

Heimokokouksia Helsingissä.

Lauantaina tammik. 5 p:nä ja sunnunt. 6 p:nä pidettiin Helsingissä tavanmukaiset talviset heimokokouspäivät, joihin lähettivät edustajansa sekä karjalaiset että inkeriläiset pakolaiskerhot ja joihin osallistui myös heimotyötä ajavia keskusjärjestöjä.

Kokoukset alkoivat lauantaina klo 12 Karjalakerhosen Keskusliiton talvikokouksella, jonka avasi liiton puheenjohtaja ylioppilas V. Ipatti ja jonka puheenjohtajaksi valittiin johtaja Probus Rahikainen sekä sihteeriksi op. R. Aksola ja kauppamatk. M. Kontu.

Karjalakerhosen talvikisat päätettiin pitää Pate Niemessä sikäläisen Karjalakerhosen järjestämänä. Päätettiin vastedes saada aikaan Karjalakerhosen Keskusliiton ja Inkerin Liiton yhteisesti järjestämiä urheilukilpailuja karjalais- ja inkeriläispakolaisten kesken.

Alustuksen kerhoneuvojan järjestämisestä esitti Karjalakerhosen Keskusliiton sihteeri hra Lasse Kuntijärvi.

Kalevalavuoden johdosta päätettiin Karjalakerhosen Keskusliiton ja Karjalan Sivistysseuran yhteisin toimin panna ensi kesänä toimeen yhteiset itäkarjalaisten kesäjuhlat, joiden yhteydessä pidetään myös ensin mainitun 10-vuotisjuhla. Kesäjuhlaa varten asetetaan yhtenäinen päätoimikunta.

Selostuksen liiton arpajaisista esitti hra N. Sirkeinen ja samalla ilmoitettiin Keskusliiton kohdakkoin julkaisemasta 10-vuotisjulkaisusta.

Kokouksessa perustettiin »Vienen ja Aunuksen Karjalan sivistysrahasto», jonka säännöt vahvistettiin ja johon pohjavaroina samalla erinäiset kerhot merkitsivät yhteensä yli kolmetuhatta markkaa.

Samaan aikaan pidettiin inkeriläisten yleinen neuvottelukokous Hämäläis-Osakunnan kokoushuoneessa. Kokouksen puheenjohtajana toimi opettaja Metiäinen ja sihteerinä V. Kekki.

Klo 18 pidettiin Heimojärjestöjen Keskusvaliokunnan vuosikokous Vanhalla Ylioppilastalolla. Kokouksen avasi valiokunnan puheenjohtaja insinööri Reino Castrén ja kok. puheenjohtajaksi valittiin tohtori J. Teljo ja sihteeriksi yliopp. Ipatti. Luettiin vuosikertomus ja suoritettiin muut vuosikokoukselle kuuluvat asiat.

Klo 20 alkoi karjalais- ja inkeriläispakolaisten yhteinen illanvietto Hämäläis-Osakunnan huoneistossa, jossa pidettiin useita puheita ja Helsingin Karjalakerhosen kuoro esitti laulua.

Sunnuntaina tammik. 6 p:nä oli ensin klo 10:ltä Karjalakerhosen Keskusliiton johtokunnan kokous ja

klo 10 Heimojärjestöjen Keskusvaliokunnan johtokunnan kokous.

Klo 13 alkoi yleinen heimokokous Hämäläis-Osakunnan huoneistossa, jossa kokouksen avasi insinööri Castrén. Kokouksen puheenjohtajina toimivat avaaaja, maisteri Tynni ja johtaja P. Rahikainen, sihteerinä taas hrat J. Vesa ja N. Tikanoja. Esitettiin Karjalan oloja koskeva selostus (hra P. Harju), samoin Inkerin kouluolojen selostus (op. M. Kälviäinen). Hra V. Ipatti esitti alustuksen käytännöllisen heimotyön nykyyhetken kokemuksista ja tehtävistä. Hra Castrén lausui kiitokset kokouksen osanottajille ja maist. K. Tynni kokouksen järjestäjälle.

Tämä yleinen kokous päätti saattaa julki seuraavat ponsilauseimat:

Helsinkiin tammik. 6 p. 1935 kokoutuneet yli 30:n eri seuduilla maata toimivan Karjalan ja Inkerin pakolaisten yhdistysten viralliset edustajat ja lukuisat heimoasian harrastajat ovat päättäneet lausua julki ja saattaa viranomaisten tietoon toivomuksenaan, että maassa oleskelevien heimopakolaisten asemaa helpotettaisiin seuraavissa kohdin:

1. Koska monet vierasperäistä nimeä kantavat heimopakolaiset haluaisivat muuttaa nimensä kansalliseksi, olisi heille järjestettävä tähän säännöstelty mahdollisuudet.

2. Maanhankinta olisi järjestettävä pakolaisille mahdollisimman helpoksi ja valtion tuettava heidän asettumistaan maata viljelemään.

3. Heimopakolaisten pääsyä Suomen kansalaisiksi olisi helpotettava.

4. Valtiovallan olisi harkittava entistä tehokkaampia toimenpiteitä kunnallisviranomaisten velvoittamiseksi noudattamaan valtiovallan varemmin antamia ohjeita menettelystä pakolaisten suhteen m. m. työttömyys- ja köyhäinhoitoasioissa.

5. Pakolaisten olisi saatava samanlainen oikeus lapsivähennyksiin veroilmoituksissa kuin Suomen kansalaisilla on.

6. Oppi- ja kansakoulujen opetusohjelmassa olisi entistä enemmän kiinnitettävä huomiota heimo-opetukseen.

Sunnuntai-iltana myöhemmin olivat vielä sekä karjalais- että inkeriläispakolaisilla omat keskinäiset illanvietot.

Kuolleita suomenkarjalaisia.

Tammikuun 2 p:nä kuoli Helsingissä teollisuusneuvos Lauri Kuoppamäki (ent. Mäkinen) 58 ikävuodellaan. Teollisuusneuvos Kuoppamäki oli syntynyt Sortavalasta, jossa hän ylioppilaaksi tultuaan ja jatkettuaan opintojaan Helsingin teollisuuskoulussa ja Saksassa hoiti isänsä, lehtori Mäkisen perustamaa Helylän puuseppätehdasta. V. 1908 nimitettiin hänet kotiteollisuuden tarkastajan toimeen Helsingissä, jonne hän silloin siirtyi ja jossa hän elämänsä loppuun asti toimi innokkaana kotiteollisuusmiehenä. Hän perusti kotiteollisuusmuseon, pani alulle tunnetut kauppamessut ja toimitti parinkymmenen vuoden ajan »Käsiteollisuus»-lehteä. Sukujuuriltaan pohjalaisena innostui ja liittyi hän sydämestään kaikkiin karjalaisiin pyrintöihin.

Tammik. 11 p:nä kuoli Salmassa ent. liikemies Jaakko Seise 59 ikävuodellaan. Jaakko Seise oli syntynyt Impilahdelta, josta hän jo nuorena miehenä lähti liikealalle toimien kauppapalvelijana, kunnes perusti Salmiin oman puutavaraliikkeen ja asioimiston. Harjoittaen liikettä Aunuksen puolella ja kuljettaen puita Pietariin tuli hän tuntemaan Aunuksen olot ja käytettiin häntä sen vuoksi sen jälkeen paljon näiden olojen tuntijana. Vapausodasta lähtien toimi hän Salmin kunnan kunnallisissa asioissa ja Aunuksen vapautistelun aikana sen toimihenkilönä, kuuluu m. m. Aunuksen hoitokuntaan ja hallitukseen. Kunnallisten tointensa ohella oli hän myöskin Raja-Karjalan kirkollisten asioiden innokkaita harrastajia kuuluu vakinaisesti kirkollisedustajiin.